
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79   del 01-09-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Variazione d'urgenza agli stanziamenti del Bilancio di Previsione

2021-2023 (variazione n.7)
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  uno del mese di settembre alle ore 19:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 01-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di svolgere le
sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in data odierna viene
effettuata secondo tale modalità;

Premesso che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023, secondo lo schema
di cui al D.Lgs. n. 118/2011 unitamente agli allegati previsti dalla vigente normativa
in tema di programmazione economico finanziaria degli enti locali;

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita: “Ai sensi
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”;

Preso atto che:
risulta urgente adeguare gli stanziamenti di bilancio riferiti alla regolarizzazione di
un’entrata  di trasferimenti statali  provenienti dall’adesione ad un bando del
Ministero dell’Istruzione che prevedeva contributi per adeguamenti alla normativa
Covid nelle scuole e per il quale il nostro Comune, a seguito di presentazione di
schede e progetto inerenti la realizzazione di lavori di installazione del sistema di
ventilazione meccanica con recupero calore nelle aule delle scuole di via Adige e
Largo Petrarca, ha ottenuto il trasferimento di risorse per € 165.000,00;
alla stessa stregua si rende necessario adeguare nuovamente gli stanziamenti di
bilancio derivanti dall’introito degli oneri di urbanizzazione che nel corso di questo
esercizio risultano in crescita anche per gli incassi delle regolarizzazioni effettuate
ai fini degli interventi legati al superbonus 110%;
infine necessita la regolarizzazione contabile di un contributo erogato dal Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi della legge 17 luglio 2020, n.77 relativo
al ristoro, sempre per riduzione di attività per COVID-19, del soggetto affidatario del
servizio di trasporto scolastico: importo ricevuto e da distribuire pari ad € 9.148,99;

Considerata l’urgenza di dover provvedere ad adeguare gli stanziamenti di bilancio per
quanto sopra analiticamente argomentato si ritiene necessario, ai sensi del combinato
disposto di cui agli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 267/2000, operare la presente variazione di
bilancio con atto di Giunta Comunale, fermo restando che la variazione stessa sarà
oggetto, a pena di decadenza e come previsto dalla predetta norma, a ratifica da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni successivi alla data del provvedimento;

Considerato inoltre che l’intervento sopra descritto del trasferimento di € 165.000,00
impone un adeguamento del programma delle opere pubbliche 2021-2023, come approvato
con la deliberazione  del consiglio Comunale n.21 del 19/04/2021, che viene prontamente
predisposto in questa sede e che verrà ratificato in Consiglio Comunale unitamente alla
variazione di bilancio in questione nei termini previsti dalla legge;

Atteso che nell’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, è riportata analiticamente (per capitolo di bilancio) la variazione di competenza e
cassa n.7 di cui al presente provvedimento, dando atto che la variazione stessa rispetta tutti
gli equilibri di bilancio stabiliti dalla vigente normativa e che si sostanzia di fatto in uno
storno di fondi nel rispetto dei vincoli laddove esistenti;

Evidenziato che:
la legge di bilancio 2019 (L. 145/2018) ha previsto il superamento delle regole sul
contributo degli enti agli obiettivi di finanza pubblica (c.d. pareggio di bilancio)
che, dal 2016, hanno sostituito il Patto di stabilità interno ed infatti, ai sensi del
comma 821 di tale norma, il nuovo vincolo di finanza pubblica coinciderà con gli

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



equilibri ordinari di bilancio disciplinati dall’armonizzazione contabile (D.lgs.
118/2011) e dal TUEL (art. 162, comma 6) per cui gli enti si considerano in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo,
come desunto dal prospetto della verifica degli equilibri, allegato 10, al rendiconto
di gestione: per essere in equilibrio occorre quindi che la somma delle entrate
accertate in conto competenza su tutti i titoli di bilancio, a cui si aggiunge l’avanzo
applicato e il fondo pluriennale vincolato applicato, sia maggiore o uguale agli
impegni in conto competenza di tutti i titoli di bilancio, a cui si aggiunge il fondo
pluriennale vincolato accantonato mentre non rilevano, ai fini di finanza pubblica, gli
accantonamenti a Titolo I spesa (Fcde; Fondo rischi; Fondo oneri; altri Fondi) posto
che non si impegnano, pur dovendo essere finanziati a bilancio;
con la presente variazione non si è reso necessario rideterminare lo stanziamento
del
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità per il triennio 2021-2023;

Acquisito il parere favorevole espresso del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1-
lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000, ha espresso parere favorevole il
responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi per la regolarità tecnica;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro s.m.i.;

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità ;

Con votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs.
n. 118/2011, le variazioni di competenza e cassa n.7 analiticamente indicate nel prospetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, denominato Allegato “A”;

di prendere atto che vengono rispettati tutti gli equilibri di cui alla vigente normativa e di dare
altresì atto che, con la presente variazione, non si è reso necessario procedere ad alcun
adeguamento del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;

di adottare il presente atto in via d’urgenza, come meglio precisato in narrativa, e di sottoporre
lo stesso, a pena di decadenza ed entro i sessanta giorni successivi dalla data di adozione, alla
ratifica dell’organo consiliare come previsto dagli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento costituisce variazione al D.U.P. (Documento Unico di
Programmazione) 2021 – 2023;

di adeguare ed integrare il programma delle opere pubbliche 2021-2023 con gli interventi citati
in premessa con adozione di nuove schede predisposte dall’Ufficio Tecnico competente

di aver preso atto del parere favorevole sulla presente variazione di bilancio espresso dal
Revisore ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;

di nominare, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Monica Cacciamani nella sua
qualità di Responsabile dell’area Economico Finanziaria e Tributi;

Inoltre, ravvista l’urgenza con separata votazione, all’unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
03-09-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1224 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.12318  del 03-09-2021

Addì 03-09-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
03-09-2021  al 18-09-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 03-09-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 01-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


